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Генериран комунален отпад во 2005 и 2018 година 
(кг по глава на жител) 
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Забелешка: Земјите се рангирани по растечки редослед на генерирање на комунален 
отпад во 2018  година. 
(1) Проценето. 
(2) Податоци од 2017 наместо од 2018 година. 
Извор: Еуростат (онлајн код на податоци: env_wasmun) 
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Третман на комунален отпад, според вид на третман, ЕУ-28,  

1995-2017 година 
 

 
Третман на комунален отпад, ЕУ-28 (кг по глава на жител) 

 
Текст во слика: Депонија, палење, рециклирање, компост, друго 
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Цели на законите за отпад на ЕУ  

 

 
 Улога на законите на ЕУ 
 Една од првите политики за животна средина (средина на 1970-тите години) 
 Улога на принципот надомест од производител на отпад 

 Спречување на причинување на штета врз животната средина и човековото 
здравје 
 Контрола на текови на отпад и третман на отпад 
 Влијание врз климатските промени 

 Измена на шемите за управување со отпад 
 Намалување на отпад 
 Развој на рециклирање на отпад: „рециклирачко општество“ → „циркуларна 

економија“ 
 Акциски план за пакет на циркуларна економија (од 2015 година) 
 Европска стратегија за пластика во циркуларната економија (донесена во 2018 

година)  
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Краток преглед на Законот за управување со отпад 

 

 
Рамковна директива за 
отпад (РДО) (1975, 2006 
година, нова: 2008/98/ЕЗ) 

 
←---------→ 

Директива за опасен отпад 
(1991, 1994, укината во 
12/2010) 

 плус  
 
 

Закони за протоци на 
отпад 

Европска одлука за список 
на отпад (2000) утврдува 
хармонизиран список за 
отпад со наведување на 
различните видови на 

отпад 
 

 
 

Закони за операции со  
отпад 

и Регулатива (ЕЗ) бр. 1013/2006 за транспорт на отпад 
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Европски закони за текови на отпад  

 

 

 Отпадни масла (1975)                      → 
 Титаниум оксид (1978)                    → 

и двете се интегрирани во 
Директивата за индустриски емисии 

 
 Канализациски отпад (1986)          
 PCB / PCT (1996)                                  

 Отпад од екстрактивни индустрии 
(1986)       

 Регулатива за рециклирање на 
бродови (2013)                                  

 Отпад од пакување (1994)             → 
 Батерии/акумулатори  

(1991, 2006)                                        → 
 Стари автомобили (2000)              → 

Сите за базираат на: 
Принципот на зголемена  

одговорност на произведувачот  
на отпад 

 Отпад од електрична/електронска опрема (ОЕЕО) (2002, 2012), 
Забрана на опасни супстанции (ЗОС) (2002, 2012) 
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Што е отпад? 

 

 
 Зошто е важна дефиницијата во пракса? 
 Основа на сите секторски регулативи 
 Примена на административните обврски во врска со собирање, сортирање, 

складирање, транспорт, методи за третман, поврат, фрлање и меѓународен 
трансфер зависно од дефиницијата за отпад 
 

ДИРЕКТИВА 2008/98/ЕЗ: 
„Отпад“ значи секоја супстанција или предмет чијшто сопственик го фрлил или 
има намера или е потребно да го фрли 
 

 Фрлен отпад 
 Намера да се фрли 
 Потребно е да се 

фрли отпадот 

 
------------→ 

 
Субјективни и 
објективни елементи 
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Отпад или спореден производ 

 

 
Пример: Отпад или спореден производ? 

 Компанија во Финска работи со гранитен каменолом. Камените остатоци се од 
65% до 80% од вкупните камења што се чуваат веднаш до каменоломот. Дали 
камените остатоци се сметаат за отпад или не? 

 Компанијата смета дека: камените остатоци се соодветни за употреба при 
правење насипи или изградба на брана и затоа може да се користат за таа цел во 
иднина. 
Покрај тоа, камените остатоци се чуваат веднаш до каменоломот и затоа не се 
опасни по здравјето на луѓето и животната средина. 
Затоа, локацијата каде се чуваат камените остатоци нема да се смета за депонија 
туку (привремена) локација за чување на материјали за повторна употреба. 
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Отпад или спореден производ? 

 

 
Пример: Отпад или спореден производ? 

 Пресуда од Судот на Правда на Европската унија: 
Производството на камени остатоци не е примарна цел на компанијата; камените 
остатоци се само спореден производ. Концептот за отпад ги ограничува ризиците 
и загадувањето. 
Затоа, како спореден производ може да се смета само ако повторната употреба 
на добра или суровини не е само возможна, туку и сигурна, без понатамошна 
нивна обработка пред повторната употреба (затоа што во таков случај би се 
сметале за третман на отпад). 

СПЕУ во С-9/00 
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Отпад или спореден производ 

 

 
Член 5 од Рамковната директива за отпад: 
Супстанција или предмет што произлегува од производниот процес, чијашто 
главна цел не е производство на односниот предмет, не мора да се смета како 
отпад како што е утврдено во точка (1) од член 3, туку како спореден производ 
само ако се исполнети следниве услови: 
(а) сигурна понатамошна употреба на супстанцијата или предметот; 
(б) супстанцијата или предметот може директно да се употребува без 
понатамошна обработка покрај вообичаената индустриска пракса; 
(б) супстанцијата или предметот се произведува како составен дел на 
производниот процес; и  
(в) понатамошната употреба е законска, односно супстанцијата или предметот ги 
исполнува сите релевантни производствени и еколошки барања и барања за 
здравствена заштита за специфична употреба и нема да доведе до негативни 
ефекти врз животната средина или човековото здравје. 
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Хиерархија на отпад 

 

 
Член 3(1) (стара  

Рамковна директива за отпад) 
 

Спречување 
Поврат 

Фрлање 

Член 4(1) (нова  
Рамковна директива за отпад) 
 
Спречување 
Рециклирање 
Друг поврат 
Фрлање 
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Релевантност на хиерархијата на отпад 

 

 
 Следнава хиерархија на отпад важи како приоритетен распоред во законот и 

политиката за спречување и управување со отпад (член 4) 
 Погледнете го и принципот на пропорционалност (пр. член 11): 

„промовирање на високо квалитетно рециклирање/одвојување на отпад онаму каде 
тоа е технички, еколошки и економски практично и соодветно“ и ...  

 Став 7: „(...) треба да се избира повторна употреба и рециклирање на материјал 
наместо производство на енергија од отпад, онаму и само ако тоа е најдобро 
еколошко решение“ 
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Прв Циркуларен акциски план на ЕУ со 54 активности  

за циркуларна економија донесен во 2015 година 
 

 Цел: Европска циркуларна економија со висок степен на ефикасност на ресурси  

 
Текст во слика: 

употреба → собирање → рециклирање → фрлање →  
производство на суровини →производство 

 
Погледнете ги 54 активности: 
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5- 
b3b7-01aa75ed71a1.0012.02/DOC_2&format=PDF 
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Планирање на управување со отпад 

 

 
 Планови за управување со отпад (член 28) со задолжителни и опционални 

елементи (види Анекс IV) 
 опционално: употреба на кампањи за свесност, проценка на корисноста на 

економски и други инструменти во постапувањето со разни проблеми со отпад 
 

 Програми за спречување на отпад (член 29) 
 цели за спречување на отпад 
 утврдување на соодветни специфични квалитативни и квантитативни 

референтни точки за мерки за спречување на отпад 
 показатели за мерки за спречување на отпад (опционални) 
 може да се интегрираат во плановите за управување со отпад 

 Проценка на плановите и програмите на секои 6 години (член 30) 
 Јавно учество во разработката на плановите и програмите (член 31) 
 Соработка со други земји членки (член 32) 
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Опасен отпад 

 

 
 Дефиниција во член 3(2): „Отпад што покажува една или повеќе опасни 

карактеристики наведени во анекс III“ 
 Список на опасен отпад (упатување на член 7 од одлуката 2000/532/ЕЗ) → отпад 

што има* се смета за опасен отпад 
 Известување за техничко упатство за класификација на отпад објавено од 

Европската комисија на 9 април 2018 година (2018/С/124/01) 
 Контрола на опасен отпад (член 17) 

 Производство, собирање, транспорт, складирање, третман мора да бидат во 
согласност со барањата од член 13 (заштита на човековото здравје и животната 
средина)  

 Следење од производство во крајната дестинација 
→ хронолошка евиденција (член 35) и спроведување (член 36) 

 Опасен отпад не смее да се меша (неколку исклучоци) (член 18) 
 Означување, пакување, идентификација на документи (член 19) 
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Зголемена одговорност на производителот на отпад 

 

 
Зголемена одговорност на производителот на отпад (ЗОПО) (членови 8, 8а) 
 

 Цел: Зајакнување на повторната употреба и спречување, рециклирање и поврат 
на отпад 
 

 Идејата за ова: Ако производителите се одговорни и законски обврзани да ги 
земат и рециклираат производите, тие ќе се обидат да ги намалат трошоците во 
врска со тоа (= одговорност за реални трошоци од последиците по животната 
средина)   
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Зголемена одговорност на производителот на отпад 

 

 
 Законодавни и незаконодавни мерки:  

  Прием на вратени производи (физичко собирање) 
 Финансиска одговорност на производителот/увозникот 
 Подигнување на свеста (селектирање на отпад)  
 Дизајн на производи (намалување на влијанието, соодветни за многукратна 

употреба, технички издржливи)  
 Обезбедување на јавно достапни информации до онаа мера до која 

производот може повторно да се користи и рециклира 
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Директива за отпад од електрична и електронска опрема (ОЕЕО) 

 

 
Позадина / тековна ситуација 

 ОЕЕО е најбрзо растечки проток на отпад во ЕУ 
 Проценети се 9 милиони тони во 2005 година, 12.3 милиони тони во 2020 

година 
 Фрлање на 6-24 кг ОЕЕО по човек секоја година во ЕУ 
 Глобална продажба во 2006 година: 230 милиони компјутери, 1 милијарда 

мобилни телефони, 4.5.5 милиони телевизори 
 

 Нејасности во имплементацијата 
 85% од ОЕЕО во ЕУ може селективно да се собира но, само 33% се официјално 

пријавени како такви 
 40% од ОЕЕО најверојатно се не третира според законските барања 
 Висок степен на извоз на користена ЕЕО во африкански + други земји што не се 

членки на ОЕСР; помеѓу 1/3 и 80% нефункционална ЕЕО = отпад  
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Клучни инструменти за ОЕЕО 

 

 
 Селективно собирање на ОЕЕО 

 Зголемена одговорност на произведувачот како правна основа 
 Земјите членки ќе осигураат дека се воспоставени системи со кои се 

овозможува на конечните сопственици и дистрибутери барем бесплатно да го 
вратат таквиот отпад  

 Дистрибутерите се одговорни да осигураат дека таквиот отпад може бесплатно 
да се врати на дистрибутерот на основа еден-на еден 

 Дистрибутерите овозможуваат собирање, во малопродажните места со 
продажни места за ЕЕО од најмалку 400 м2 

 Производителите може да постават и да работат со индивидуални и/или 
колективни системи за враќање на отпад (→PRO) за ОЕЕО од приватните 
домаќинства  
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Цели за повторна употреба и рециклирање на отпад 

 

 
Член 11 од Рамковната директива за отпад 

 Висок квалитет → селективно собирање на отпад 
 До 2015 година: во најмала рака хартија, метал, пластика и стакло 

 Цели:  
 До 2020 година: најмалку 50% по тежина на хартија, метал, пластика и стакло 

од домаќинствата повторно ќе се употребуваат и рециклираат  
 До 2020 година: 70% од неопасниот градежен отпад и отпад од рушевиниќе се 

подготвува за повторна употреба, рециклирање и друг поврат на материјал 
(вклучувајќи и активности за повторно затрупување, со што се користи отпадот 
како замена за други материјали) 
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Цели за повторна употреба и рециклирање на отпад 

 

 
 Повторната употреба и рециклирање на комунален отпад ќе се зголеми за 

најмалку за 
 55% по тежина во 2025 година 
 60% по тежина во 2030 година 
 65% по тежина во 2035 година 

 Земјите членки може да ги продолжат крајните рокови за период до 5 години, 
доколку тие:  
 имаат помалку од 20% повторна употреба /рециклирање во 2013 година или 

депонии повеќе од 60% и навремено доставување на план за спроведување 
 До 2035 година количината на комунален отпад однесен на депонија ќе се 

намали на 10% или помалку од вкупната количина на комунален отпад генериран 
по тежина 

 дополнителни цели се утврдени во други директиви (види следен слајд) 
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Краток преглед на целите во Законите за отпад на ЕУ 

 

 
 година мин. поврат мин. 

рециклирање 
мин. 

собирање 

Отпад од 
пакување 

2008 60% 55%  

Хартија, 
метал, 
пластика, 
стакло 

2012  
селективно собирање: 

 
50% 

Автомобили 
(ELV) 

2015 95% 85% 100% 

ОЕЕО 2012 70-80% 50-75% 45% 
(од 2016) 

2015 75-85% 55-80%  

Батерии 2016  100% (со 
исклучоци) 

45% 

Гуми 2006 0 однесени на депонија 

Био-отпад 
пренасочен 
од депонии 

2006 Намалување на 75% од 1995 нивоа 

2009 Намалување на 50% од 1995 нивоа 

2016 Намалување на 35% од 1995 нивоа 

Градежен 
отпад 

2020 70%   
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Директива за депонии 1999/31/ЕЗ 

 

 
 Цел на политиката: да ги охрабри земјите членки да ја намалат количината на 

отпад што се носи на депонии 
 Главни мерки: 

 воспоставување на класи на депонии, исфрлање на отпад (мешање на опасен 
со неопасен отпад) 

 Технички услови за дизајн и работа на депонии (дозвола), како и надзор за 
време на оперативната фаза 

 Цели за постепено претворање на био-разградлив комунален отпад од 
депонии 

 Ограничувања за видовите на отпад што може да се однесе на депонија 
 Специфични барања за прием на отпад на локациите 
 Барања за третман на отпад пред негово носење на депонија 
 Спроведување на контрола врз затворање и грижа по затворање на локацијата 

(пр. финансиска безбедност) 
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Палење на отпад 

 

 
Директива за индустриски емисии (ДИЕ) 2010/75/ЕУ  

 Специфично поглавје за инсталации за палење на отпад 
 Цел: спречување или намалување колку што е возможно на негативните ефекти 

врз животната средина, преку  
 

Дозвола  → Технички барања за дизајн и работа 
→Гранични вредности на емисии 
→ Добивање на топлина 

↓  
Наздор  
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Прекршувања во секторот за отпад 

 

 
 Честопати земјите членки не успеваат да донесат национални мерки за 

управување со отпад и спречување на отпад 
 Некои земји членки не успеваат да го разгледаат и ажурираат нивниот 

национален план за управување со отпад и програми за спречување на отпад 
 Комисијата продолжува да отвора значителен број на случаи за прекршување 

поведени против земјите членки за несоодветно спроведување на овие закони 
(многу незаконски депонии, пр. 44 во Италија (во 2019 година), 68 во Романија, 61 
во Шпанија (двете во 2017 година)  
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Последно дополнување на Директивата за пакување 

 

 
 Директивата за пакување и отпад од пакување (94/62/ЕЗ) е дополнета во 2015 

година во поглед на употребата на лесни пластични кеси  
 Земјите членки преземаат мерки за намалување на употребата на лесни 

пластични кеси на нивната територија, за да промовираат спречување на отпад и 
намалување на отпадоците 

 Цел: Нивото на годишна употреба да не надминува 90 пластични кеси по лице до 
крајот на 2019 година и 40 кеси по лице до крајот на 2025 година 

 Во 2010 година: речиси 99 милијарди пластични кеси пласирани на пазарот во ЕУ 
(Ø 198 пластични кеси по граѓанин годишно, од проценети 4 кеси во Данска до 
повеќе од 460 кеси во Полска, Португалија и Словачка) 

 Потенцијалните мерки за намалување на употребата на пластични кеси може 
да вклучуваат: 
 подигнување на свеста, доброволни стандарди, промовирање на повторно 

употребливи кеси 
 економски инструменти (како што се даноци и такси) 
 маркетинг рестрикции (целосна забрана на употреба на кеси?) 
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Нова Директивата за пластичен отпад 

 

 
 Нова Директива за „намалување на влијанието на одредени пластични 

производи врз животната средина“ донесена во јуни 2019 година 
(Директива (ЕУ) 2019/904) 
 

 Намалена употреба на одредени пластични производи за еднократна употреба во 
земјите членки (инструментите зависат од земјите членки) 

 Се забранува пласирање на одредени производи на пазарот по 3 јули 2021 година 
(пр. памучни стапчиња, кујнски прибор, цевчиња, одредени садови за храна и 
чаши) 

 Селективно собирање на пластични шишиња од пијалаци: 
До 2025 година: 77% по тежина, до 2029 година: 90% од тежината пласирана на 
пазарот  

 Преземање на мерки за подигнување на свеста во земјите членки 
 Воспоставување на системи за зголемена одговорност на произведувачите на 

отпад за еднократна употреба на пластични производи за храна/пијалаци 
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Одговор на Зелениот Договор: отпад 

 

 
 Нов Акциски план за циркуларна економија за почиста и поконкурентна 

Европа беше донесен на 11 март 2019 година 
 

 Фокусирање на синџирите на вредност на производите како што е електроника, 
пакување, пластика, отпад од храна, текстил, градежништво  

  Дизајнирање на одржливи производи 
 Подобрена политика за отпад како поддршка на спречувањето и циркулацијата 

на отпад 
 Креирање на добро функционален пазар во ЕУ за секундарни суровини  
 Разгледување на извозот на отпад од ЕУ 
 Поттикнување на транзицијата преку истражување, иновации и дигитализација  

→ Види: 
https://ec.europa.eu/environment/pdf/circular-
economy/new_circular_economy_action_plan.pdf 
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Ви благодариме! 
Дали имате прашања? 
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